
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 43 del 3 settembre 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 

OGGETTO: Quota per capitale sociale 2009 e cofinanziamento progetti Agenzia Energetica 
Provincia  Massa Carrara e Fondazione ALERR Foundation di Lucca – Impegno di spesa. 
 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Vista la deliberazione n. 32 in data 12 settembre 2005 del Consiglio 
Direttivo con la quale il Parco aderisce alla Società denominata 
“Agenzia Energetica della Provincia di Massa Carrara EAMS” che ha lo 
scopo di promuovere ed incentivare gli usi razionali dell’energia, in 
tutte le sue forme, valorizzando in modo particolare quelle rinnovabili; 
 
Considerato che la quota 2009 per capitale sociale per la suddetta 
Agenzia ed il cofinanziamento dei progetti ammonta ad €. 536,00; 
 
Vista la deliberazione n. 16 in data 9 maggio 2007 del Consiglio 
Direttivo e la n. 39 in data 28 novembre 2008 con la quale il Parco, 
rispettivamente, aderisce e conferma l’adesione alla Fondazione 
denominata “ALERR FOUNDATION - Agenzia Lucchese Energia 
Recupero Risorse” che ha lo scopo di tutela e valorizzazione della 
natura e dell’ambiente, con particolare riferimento alle attività di studio, 
promozione e diffusione di esperienze innovative nel campo della 
politica energetica, allo sviluppo delle fonti rinnovabili; 
 
Considerato che la quota 2009 per fondo di gestione per la suddetta 
Fondazione ammonta ad €. 1.000,00; 
 
Ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa al 
fine di provvedere, con successivo atto di semplice liquidazione, al 
versamento delle quote societarie e del cofinanziamento di progetti; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D ET E R M I N A 
 

1. di assumere l’impegno di spesa di € 536,00 quale quota 2009 a carico 
del Parco per il capitale sociale ed il cofinanziamento dei progetti per 
l’ Agenzia Energetica della Provincia di Massa Carrara EAMS s.r.l.; 

 
2. di assumere l’impegno di spesa di € 1.000,00 quale quota 2009 a 

carico del Parco per fondo di gestione per la Fondazione denominata 
ALERR FOUNDATION - Agenzia Lucchese Energia Recupero 
Risorse; 

 
3. di imputare la somma complessiva di € 1.536,00 all’intervento 

1.01.06.05 cap. 4 avente per oggetto “Fondo dotazione annuale 
società partecipate” del Bilancio di previsione 2009 che presenta la 
necessaria disponibilità; 



 
 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
 
 

4. di procedere alla liquidazione della spesa di € 1.536,00 ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 , con proprio successivo atto di liquidazione 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. 
E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
ai sensi di legge. 

 
 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
Al/al 
 
det_val_43_09.doc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 43  del 3 settembre 2009  
 

 
 

U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 

OGGETTO Quota per capitale sociale 2009 e cofinanziamento progetti Agenzia Energetica 
Provincia  Massa Carrara e Fondazione ALERR Foundation di Lucca – Impegno di spesa 
 

************************************************************************************************ 
 
 
 
[X] Si attesta la copertura finanziaria (ai sensi dell’art. 151 - comma 4 -del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento Contabile degli Enti Locali) 

imputazione ai seguenti capitoli:  [ X ] Bilancio di previsione 2009  

       [    ] RR.PP. 2005 
 

 
 
 
 
intervento 1.01.06.05 cap. 4 avente per oggetto “Fondo dotazione annuale società partecipate”” 
 

 Totale      €. 1.536,00 
 
 
 
 
 
 
 

3 settembre 2009            Il Ragioniere responsabile: Marco Comparini          Firma 
 
 
          __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


